

**PROGRAMA “MEJORA AL ACCESO DEL AGUA POTABLE Y GESTIÓN DEL RECURSO  
HÍDRICO EN LA CIUDAD DE SANTA ROSA DE COPÁN, FASE II”  
HND-017-B**

14 de enero de 2021

**CIRCULAR ACLARATORIA No. 2**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL: “CONSTRUCCIÓN DE LA PRESA LA HONDURA EN SANTA  
ROSA DE COPÁN”  
LPN/HND-017-B/004-2021**

La Municipalidad de Santa Rosa de Copán, Departamento de Copán, Honduras, C. A., a todas las empresas constructoras, que obtuvieron el Documento para la Contratación de Obras por Licitación Pública para presentar ofertas en el proceso “**CONSTRUCCIÓN DE LA PRESA LA HONDURA EN SANTA ROSA DE COPÁN**”, que se lleva a cabo en el marco del programa “Mejora al Acceso del Agua Potable y Gestión del Recurso Hídrico en la ciudad de Santa Rosa de Copán, Fase II (HND-017-B)”; por este medio comunica y hace de su conocimiento, la **CIRCULAR ACLARATORIA No. 2** de este proceso de LPN, misma que contiene las respuestas a las consultas realizadas en tiempo y forma, por parte de los interesados en participar en este proceso y que formará parte integral del proceso en mención.

**Consulta No. 1:**

¿Favor dar más detalle o proporcionar un plano donde se vea el poste para luminaria de hierro galvanizado? ¿Se tiene que incluir la luminaria correspondiente? ¿Qué tipo de luminaria? ¿Cantidad de Postes? Estas preguntas para el ítem 4.403

**Respuesta:**

El Contratista podrá proponer cualquier arreglo conveniente que cumpla con la especificación indicada. La oferta deberá incluir un detalle del arreglo propuesto.

No se incluye la luminaria en este ítem. La luminaria está incluida en el ítem 8.411

**Consulta No. 2:**

¿Favor dar más detalle de los pasamanos, barandales, rejas y escaleras? Ítem 4.403

**Respuesta:**

El Contratista podrá proponer cualquier arreglo conveniente que cumpla con la especificación indicada para cada elemento que corresponda. La oferta deberá incluir un detalle del arreglo propuesto para cada uno.

**Consulta No. 3:**

¿Qué otro tipo de ancho se puede utilizar para los tapajuntas A y B, ya que en el comercio solo se encuentran con anchos de 6", 7" y 9"? Para los ítems 4.203 y 4.307

**Respuesta:**

El contratista deberá indicar en su oferta si el producto finalmente propuesto debe ser importado e incluir una hoja de datos en su oferta. No se permitirá cambiar el ancho especificado.

**Consulta No. 4:**

En el 7.403 No hay detalle del soporte metálico.

**Respuesta:**

El soporte metálico puede ser implementado como un poste simple de 50x50x6.34 mm provisto con una placa de acero de 100x100x6.34mm, con 4 pernos de Ø12.5x100mm para el anclaje en el piso. En su parte superior deberá soldarse una abrazadera metálica igual al diámetro exterior de la tubería de succión, en el punto indicado en los planos. Su propósito es reducir la carga vertical resultante del peso de la tubería de succión sobre la brida de conexión de las bombas.

La altura final del arreglo será la que resulte del modelo finalmente propuesto para las bombas impulsoras.

Atentamente,

  
  
**Anbal Erazo Alvarado**  
Alcalde Municipal